
I.C. MONTEGRAPPA-SANZIO 

1 

 

 
 

 
 

Oggetto: Decreto di avvio della Procedura di Selezione  interna aperta anche a dipendenti di altra scuola, di 

altra p.a. e a lavoratori autonomi di n. 4 Docenti Tutor e n. 1 Referente di progetto 

 

Progetto finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU - PNRR M5C3 - Investimento 3 - Interventi socio-

educativi strutturati per combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno a sostegno del Terzo Settore, 

annualità 2023, in collaborazione con ECCO APS, Circolo di Legambiente Mesogeo, SudTitles SRL. 

 

Titolo del Progetto “Oreto bene comune - Un fiume di opportunità” 

CLP “2023-PE3-00095 –  

CUP J74C23000420004  

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione; 

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.A. 7753 del 28 dicembre 2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 

Istituzioni statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della regione Sicilia”; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali; 





I.C. MONTEGRAPPA-SANZIO 

2 

 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29/11/2007, il CCNL comparto Istruzione e 
Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il CCNL comparto Istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti per le Istituzioni scolastiche in 
merito alle Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “tutor” e relativi aspetti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza di cui alla Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, 
recante l’approvazione della valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell'Italia, notificata all'Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
VISTA in particolare, la Missione 5 - Componente 3 - Investimento 3 “Interventi socio-educativi strutturati per 
combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno a sostegno del Terzo Settore”; 
VISTO Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO Il Progetto dal titolo “Oreto Bene comune: Un fiume di opportunità”, CLP 2023-PE3-00095 – CUP 
J74C23000420004, di cui è capofila ECCO (Soggetto responsabile), in risposta all’Avviso pubblico emanato con 
Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la coesione territoriale per la presentazione di proposte 
d’intervento per la selezione di progetti socio-educativi strutturati rivolti a combattere la povertà educativa nel 
Mezzogiorno, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 – Inclusione e coesione – Componente 3 –Interventi 
speciali per la coesione territoriale – Investimento 3, annualità 2023; 
RILEVATO che la proposta progettuale presentata è stata ammessa a finanziamento, come da Decreto del Capo 
del Dipartimento per le politiche di coesione e per il sud Direttore n.20 del 18 marzo 2024; 
VISTO l’atto d’obbligo sottoscritto dal Soggetto proponente, Associazione Pink Project, nel quale dichiara di 
accettare il finanziamento concesso nonché i termini, gli obblighi e le condizioni connesse alla realizzazione del 
citato progetto; 
CONSIDERATO che nella proposta progettuale è stato previsto l’intervento integrato di più Enti, tra cui l’Istituto 
Comprensivo Montegrappa Sanzio, i quali concorreranno insieme all’associazione capofila alla realizzazione del 
Progetto in qualità di Partner; 
VISTO l’atto di delega prot. n. 16/U del 03/01/2023, sottoscritto dal Dirigente Scolastico pro tempore dell’Istituto 
Comprensivo, in qualità di Partner, in favore dell’Associazione ECCO APS; 
VISTO il piano finanziario definitivo relativo al Progetto, che prevede una parte di costi diretti comprendenti le 
spese per il personale direttamente coinvolto nelle attività progettuali, e una parte di costi indiretti, pari al 40% di 
quelli che saranno sostenuti per il personale, per ambo i quali è richiesta una quota di co-finanziamento a carico 
dei Partner; 
VISTA la delibera n. 29 adottata dal Consiglio d’Istituto nella medesima seduta del 10.12.2025; 
DATO ATTO della necessità di avviare la procedura finalizzata alla individuazione di n. 5 figure, 4 Docenti tutor e 1 
referente di progetto, con il compito di ideare e gestire dei laboratori didattici, su tematiche individuate in 
raccordo con l’Associazione capofila e con i partner Circolo di Legambiente Mesogeo e SudTitles srl, rivolti a 
bambini di età superiore agli 11 anni, come previsto dal Progetto; 
RILEVATO che il progetto è finalizzato allo sviluppo di azioni focalizzate al contrasto alla povertà educativa; 
VISTO l’articolo 53, comma 2, del D. lgs. 165 del 2001 a tenore del quale “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”; 
VISTO l’art. 7, comma 6, del citato D. lgs. 165 del 2001 che subordina la possibilità di conferire incarichi a soggetti 
esterni al preliminare accertamento, da parte della Pubblica Amministrazione, dell'impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili al proprio interno; 
CONSIDERATO che, come ribadito dalla citata nota ministeriale prot. 34815 del 02/08/2017, le figure 
professionali di cui si necessita vanno prioritariamente ricercate tra il personale interno all’Istituzione scolastica, 
che dia la propria disponibilità e che possieda i requisiti richiesti dal presente bando; 



I.C. MONTEGRAPPA-SANZIO 

3 

 

VISTO l’art. 45 del D.I. 129/2018, secondo cui l’Istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTO il Regolamento interno sulle procedure per il conferimento di incarichi individuali, approvato con delibera 
del Consiglio d’Istituto n. 10 del 29/03/2024; 
RILEVATA la necessità di provvedere al conferimento dell’incarico in oggetto, al fine di garantire la realizzazione 

delle attività didattico-formative di cui all’oggetto; 

RITENUTO necessario preliminarmente procedere alla ricognizione del personale interno all’Istituto che risulti 

idoneo a ricoprire l’incarico e in caso di individuazione delle figure richieste di poter concludere la selezione 

affidando gli incarichi al personale interno a questa Istituzione scolastica; 

RITENUTO NECESSARIO , ove non sia possibile procedere al conferimento dell’incarico al personale dipendente 

interno, procedere conseguentemente con il conferimento dell’incarico a favore di personale 

dell’Amministrazione scolastica dipendente da altri Istituti, o in ulteriore subordine a soggetti esterni 

all’Amministrazione Scolastica, secondo le modalità e nelle forme indicate nel presente documento; 

EFFETTUATA una valutazione di opportunità affinché non si verifichino conflitti di interesse e/o relazionali con 

colleghi, studenti e famiglie, tenuto conto altresì dell'autonomia professionale richiesta nell'espletamento delle 

loro attività (art. 26, CCNL 2006-2009 - Comparto scuola); 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO in particolare l’art. 43  comma 3  del citato decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 che 

consente all’istituzione scolastica la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività 

ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e sperimentazione; 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il CCNL del 18 gennaio 2024, recante il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del 

comparto “Istruzione e Ricerca” Periodo 2019-2021”; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare l’avvio di una selezione selezione interna volta al conferimento di incarichi individuali per lo 

svolgimento dell'attività di n. 4 Docenti Tutor e n. 1 Referente di progetto finanziato dall’Unione europea 

- Next Generation EU - PNRR M5C3 - Investimento 3 - Interventi socio-educativi strutturati per combatte-

re la povertà educativa nel Mezzogiorno a sostegno del Terzo Settore, annualità 2023, in collaborazione 

con ECCO APS, Circolo di Legambiente Mesogeo, SudTitles SRL, mediante procedura comparativa di titoli, 

per un importo pari a € 5.720,96 lordo stato, commisurato all’attività effettivamente svolta e rendiconta-

ta, fermo restando il raggiungimento dei target e milestone come indicati nel Progetto; 

• di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della Legge n. 241/1990; 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

https://www.montegrappa-sanzio.edu.it/ per la massima diffusione, nelle sezioni Albo online 

nell’apposita sezione all’uopo dedicata. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Stefania Bellomo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

https://www.montegrappa-sanzio.edu.it/

		2025-12-17T10:35:35+0100
	STEFANIA BELLOMO




